
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 30-09-2019 DELIBERAZIONE N. 371
 
 

 
OGGETTO: D. LGS. 17 AGOSTO 1999, N.368, E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI - D.M. 7 MARZO 2006 E SS.MM.II. - BANDO DI CONCORSO PUBBLICO,
PER ESAMI, PER L'AMMISSIONE AL CORSO TRIENNALE DI FORMAZIONE SPECIFICA
IN MEDICINA GENERALE 2019/2022.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno trenta del mese di Settembre dell’anno duemiladiciannove nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 MAZZUTO LUIGI ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
5 DI BAGGIO ROBERTO ASSESSORE Presente
6 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale PALLANTE QUINTINO 
 
SEGRETARIO: VINCENZO ROSSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 510 inoltrata dal SERVIZIO SUPPORTO AL DIRETTORE
GENERALE, RISORSE UMANE DEL SSR, FORMAZIONE, ECM;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO SUPPORTO AL DIRETTORE GENERALE, RISORSE UMANE DEL
SSR, FORMAZIONE, ECM - GIOVANNINA MAGNIFICO, e della dichiarazione, in esso contenuta, in
merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore Generale per la Salute, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Direzione medesima e della proposta al
PRESIDENTE TOMA DONATO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 

1/6DGR N. 371 DEL 30-09-2019



VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA
 
- di approvare ed emanare il Bando di concorso pubblico, per esami, per l’ammissione al Corso triennale di
Formazione Specifica in Medicina Generale 2019/2022 - di cui al D. Lgs. 368/1999 e ss.mm.ii. - strutturato
a tempo pieno, di n. 10 laureati in Medicina e Chirurgia, in possesso dell’abilitazione all’esercizio della
professione in Italia e dell’iscrizione all’albo professionale dei medici chirurghi di un ordine provinciale dei
medici chirurghi e degli odontoiatri della Repubblica Italiana, (cittadini italiani o di altro Stato membro
dell’Unione Europea o non comunitari in possesso dei requisiti di cui all'art. 38 del d.lgs. n. 165/2001, e
successive modifiche ed integrazioni), da svolgersi presso la Regione Molise, allegato (Allegato A) e parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
- di dare atto che:

-       del Bando di concorso emanato e pubblicato dalla Regione sul BURM, viene data
comunicazione, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 4ª Serie Speciale –
“Concorsi ed esami”;
-       le domande di partecipazione al concorso devono essere presentate entro il termine perentorio
di 30 giorni, a decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazione del Bando, per
estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – IV Serie Speciale Concorsi ed
esami;

 
- di dare atto che agli oneri connessi alla realizzazione del corso in parola si farà fronte con le quote del
Fondo Sanitario Nazionale, a destinazione vincolata, assegnate annualmente, a tal fine, dal CIPE alla
Regione Molise, previa Intesa adottata in Conferenza Stato – Regioni, con le risorse vincolate sulle
disponibilità finanziarie ordinarie destinate al fabbisogno sanitario standard nazionale, cui concorre lo
Stato, che saranno ripartite tra le Regioni ai sensi di quanto stabilito dall’art. 12, comma 3, del D.L. 30
aprile 2019, n. 35, convertito in Legge 25 giugno 2019, n. 60, nonché con entrate proprie del bilancio
regionale, ai sensi di quanto convenuto in Commissione Salute il 16 aprile 2019 e confermato dal Ministero
della Salute;
 
- di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione
Molise e sul sito web istituzionale (http://www.regione.molise.it – Sezione "Aree Tematiche > Sanità e
Salute > Sanità");
 
- di informare il Ministero della Salute dell'avvenuta adozione del presente atto, ai fini della successiva
comunicazione, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;
 
- di disporre la comunicazione dell’adozione del provvedimento in oggetto agli Ordini provinciali dei Medici
Chirurghi e degli Odontoiatri del Molise trasmettendo agli stessi il Bando di concorso e l’Avviso pubblico
per l’affissione ai rispettivi Albi.

2/6DGR N. 371 DEL 30-09-2019



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
Oggetto: D. Lgs. 17 Agosto 1999, n.368, e successive modifiche e integrazioni - D.M. 7 Marzo 2006 e
ss.mm.ii. - Bando di Concorso Pubblico, per esami, per l'ammissione al Corso Triennale di Formazione
Specifica In Medicina Generale 2019/2022.
 
PREMESSO che
- il Decreto Legislativo 17 agosto 1999 n. 368, e successive modifiche e integrazioni, ha disciplinato, al
Titolo IV, la Formazione Specifica in Medicina Generale, stabilendo che per l’esercizio dell’attività di
medico chirurgo di medicina generale nell’ambito del Servizio Sanitario Nazionale è necessario il possesso
del diploma di Formazione Specifica in Medicina Generale;
 
- il suddetto diploma si consegue a seguito di un corso della durata di tre anni, riservato ai laureati in
medicina e chirurgia abilitati all’esercizio professionale;
 
- il corso è organizzato ed attivato dalle Regioni con bando da emanarsi entro il 28 febbraio di ogni anno, in
conformità a quanto disposto dal citato D.Lgs. n. 368/1999 e successive modifiche e integrazioni ed ai
“Principi fondamentali per la disciplina unitaria in materia di Formazione Specifica in Medicina Generale”,
definiti con il D.M. 7 marzo 2006;
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 2 del D.M. 7 marzo 2006,
 

I Bandi sono pubblicati sul Bollettino Ufficiale di ciascuna Regione o Provincia autonoma e nella1.
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - 4ª serie speciale «Concorsi ed esami» - ne viene data
comunicazione in estratto. La scadenza del termine per la presentazione delle domande di concorso
decorre dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale.
Nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana viene pubblicato in estratto l'avviso del giorno e2.
dell'ora delle prove di esame, almeno trenta giorni prima.
Le Regioni e le Province autonome fissano il luogo di svolgimento dell'esame e l'ora di convocazione3.
dei candidati e ne danno avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione, almeno trenta giorni prima.

 
RILEVATO, altresì, che l’art. 3 del citato D.M. prevede che il concorso consiste in una prova scritta,
identica per tutte le regioni, costituita da quesiti a risposta multipla su argomenti di medicina clinica;
 
RICHIAMATO il D.M. 28 agosto 2014 recante "Modifica del decreto 7 marzo 2006, concernente i principi
fondamentali per la disciplina unitaria in materia di formazione specifica in medicina generale", che ha
sostituito il comma 5 dell'art. 9 del Decreto del Ministro della Salute 7 marzo 2006, prevedendo che "La
graduatoria dei candidati idonei può essere utilizzata non oltre il termine massimo di sessanta giorni dopo
l'inizio del corso di formazione, per assegnare, secondo l'ordine della graduatoria stessa, i posti che si
siano resi vacanti per cancellazione, rinuncia, decadenza o altri motivi. I giorni di corso persi devono
essere recuperati e regolarmente retribuiti, nel rispetto del limite minimo di 4.800 ore e di 36 mesi";
 
EVIDENZIATO che con il Decreto del Ministro della Salute 7 giugno 2017, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie generale- n. 135 del 13 giugno 2017 - in ottemperanza a quanto
disposto dal TAR Lazio - Sezione terza-quater - con la Sentenza n. 5994 del 21 aprile 2017, che ha
disposto l'annullamento dell'articolo 5 del D.M. 7 marzo 2006, sono state apportate modifiche all'articolo 5,
comma 1, del Decreto Ministeriale del 7 marzo 2006 - stabilendo che “i requisiti di abilitazione all’esercizio
della professione e di iscrizione al relativo albo professionale devono essere posseduti entro l’inizio del
corso triennale di formazione” - ed all'articolo 6, sopprimendo la lettera c) del comma 2;
 
RILEVATO che
- in data 16 aprile 2019 la Commissione Salute ha approvato il prospetto del riparto regionale delle risorse
per le borse di studio relative al corso 2019-2022, inoltrato al Ministero della Salute per l’attestazione della
relativa copertura finanziaria, sulla base del quale è stato previsto che il finanziamento fosse interamente
assegnato alla copertura delle borse di studio, senza attribuzione alle Regioni delle spese di
organizzazione;
 
- con nota del Ministero della Salute DGPROF n. 34523-P-05/07/2019 è stata trasmessa al Coordinamento
Tecnico Commissione Salute, per la diffusione alle Regioni, la nota DGPROGS n. 19098–P-28.06.2019,
con cui la Direzione Generale della Programmazione Sanitaria ha fornito i dati in merito al numero di
medici iscrivibili al primo anno del Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale 2019-2022 ed alla
copertura economica per il finanziamento del Corso medesimo, confermando il riparto regionale delle
risorse per le sole borse di studio relative al corso 2019-2022, approvato in Commissione Salute;
 
DATO ATTO che per la Regione Molise il contingente previsto per il corso 2019-2022 è di n. 10 borse di
studio;
 
EVIDENZIATO che recenti disposizioni normative hanno apportato rilevanti cambiamenti per quanto
concerne la possibilità di accesso alla professione di Medico di Medicina Generale ed alla Formazione

3/6DGR N. 371 DEL 30-09-2019



Specifica in Medicina Generale;
 
RICHIAMATI, nello specifico,
il D.L. 14 dicembre 2018, n. 135 (c.d. Decreto Semplificazione), convertito in Legge 11 febbraio 2019, n.
12, recante “Disposizioni urgenti in materia di sostegno e semplificazione per le imprese e per la pubblica
amministrazione”;
 
il D.L. 30 aprile 2019, n. 35 (c.d. Decreto Calabria), convertito in Legge 25 giugno 2019, n. 60, recante
“Misure emergenziali per il Servizio Sanitario della Regione Calabria e altre misure urgenti in materia
sanitaria”;
 
RILEVATO, in particolare, che
- l’art. 9, comma 1, del D.L. n. 135/2018, come convertito in L. n. 12/2019, prevede che, fino al 31
dicembre 2021, i laureati in medicina e chirurgia abilitati all’esercizio professionale, iscritti al Corso di
Formazione Specifica in Medicina Generale, possono partecipare all’assegnazione degli incarichi
convenzionali, rimessi all’Accordo Collettivo Nazionale nell’ambito della disciplina dei rapporti con i Medici
di Medicina Generale;
 
- il comma 2 dello stesso articolo, come modificato dalla Legge di conversione del DL n. 35/2019, stabilisce
che “Per le finalità di cui al comma 1, le Regioni e le Province autonome, nel rispetto di quanto previsto
dall’art. 24, comma 3, del decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368, prevedono limitazioni del massimale
degli assistiti in carico o del monte ore settimanale da definire nell’ambito dell’accordo collettivo nazionale
...........omissis.............”;
 
- l’art. 12, comma 3, del D.L. n. 35/2019, convertito in Legge n. 60/2019, dispone che “Fino al 31 dicembre
2021, i laureati in medicina e chirurgia abilitati all’esercizio professionale e già risultati idonei al concorso
per l’ammissione al corso triennale di formazione specifica in medicina generale, che siano stati incaricati,
nell’ambito delle funzioni convenzionali previste dall’accordo collettivo nazionale per la disciplina dei
rapporti con i medici di medicina generale per almeno ventiquattro mesi, anche non continuativi, nei dieci
anni antecedenti alla data di scadenza della domanda di partecipazione al concorso per l’accesso al corso
di formazione specifica in medicina generale, accedono al predetto corso, tramite graduatoria riservata,
senza borsa di studio. Accedono in via prioritaria all’iscrizione al corso coloro che risultino avere il maggior
punteggio per anzianità di servizio maturata nello svolgimento dei suddetti incarichi convenzionali, attribuito
sulla base dei criteri previsti dall’accordo collettivo nazionale vigente per il calcolo del punteggio di
anzianità di servizio. I medici già iscritti al corso di formazione specifica in medicina generale sono
interpellati, in fase di assegnazione degli incarichi, comunque in via prioritaria rispetto ai medici di cui ai
periodi precedenti. Il numero massimo di candidati ammessi al corso è determinato entro i limiti consentiti
dalle risorse di cui al successivo periodo. Agli oneri derivanti dal presente comma, relativi alle ulteriori
spese di organizzazione dei corsi di formazione specifica in medicina generale fino ad un massimo di 2
milioni di euro per ciascuno degli anni 2019, in relazione al corso 2019-2021, 2020, in relazione al corso
2020-2022; e 2021, in relazione al corso 2021-2023, si provvede col vincolo di pari importo delle
disponibilità finanziarie ordinarie destinate al fabbisogno sanitario standard nazionale, cui concorre lo
Stato, con ripartizione tra le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sulla base delle effettive
carenze dei medici di medicina generale calcolate sulla base del numero complessivo di incarichi pubblicati
e rimasti vacanti”.
 
CONSIDERATO che, per favorire una omogenea applicazione, su tutto il territorio nazionale, di quanto
previsto dalla surriferita normativa in materia di accesso al corso triennale di formazione specifica in
medicina generale, le Regioni hanno condiviso la necessità di definire alcune regole per la predisposizione
del Bando di concorso per il triennio formativo 2019-2022 e per la tempistica per le relative procedure;
 
EVIDENZIATO che, a tal fine, è stato predisposto un documento, approvato dalla Conferenza delle Regioni
e delle Province autonome nella seduta del 25 luglio 2019, recante “Linee guida regionali in merito
all’attuazione delle disposizioni di cui all’art. 12 della legge 25.06.2019, n. 60, “Conversione in legge, con
modificazioni, del D.L. 30 aprile 2019, n.35, recante misure emergenziali per il servizio sanitario della
Regione Calabria e altre misure urgenti in materia sanitaria”;
 
EVIDENZIATO, inoltre, che
- a seguito di vari incontri del gruppo interregionale “Assistenza Territoriale” presso il Coordinamento
Tecnico Commissione Salute al fine di definire i contenuti del Bando, anche alla luce di quanto previsto
dalla citata recente normativa, le Regioni hanno concordato sull’opportunità di predisporre il Bando per il
concorso ordinario e l’Avviso per la formazione di una graduatoria speciale;
 
- si è proceduto, pertanto, a redigere una bozza di Bando per il concorso ordinario ed una bozza di Avviso
per la formazione della graduatoria speciale, nonché dei relativi fac-simile di domanda, condivisi da tutte le
Regioni e formulati conformemente a quanto previsto dalle citate disposizioni normative; tali documenti
sono stati approvati dalla Commissione Salute nella seduta del 31 luglio 2019;
 
DATO ATTO, infine, che nella seduta del 18 settembre 2019 la Commissione Salute ha approvato la
proposta di riparto regionale dei posti da attribuire in soprannumero, tramite graduatoria riservata, senza

4/6DGR N. 371 DEL 30-09-2019



borsa di studio, e dei finanziamenti relativi alle ulteriori spese di organizzazione dei corsi di formazione
specifica in medicina generale, ai sensi dell’art. 12, comma 3, del D.L. 30 aprile 2019, n. 35, convertito in
Legge 25 giugno 2019, n. 60, giusta comunicazione e-mail inviata alle Regioni in data 19 settembre 2019;
 
RILEVATO che secondo il suddetto riparto alla Regione Molise sono stati attribuiti ulteriori n. 10 posti;
 
RITENUTO, pertanto, che si debba provvedere ad emanare il Bando di Concorso pubblico, per esami, per
l’ammissione al corso triennale di formazione specifica in medicina generale 2019-2022 della Regione
Molise, di cui al D. Lgs. 368/1999 e ss.mm.ii - conforme al modello condiviso dalle Regioni ed approvato in
Commissione Salute il 31 luglio 2019 - per l’ammissione al corso triennale di formazione specifica in
Medicina Generale 2019–2022, strutturato a tempo pieno, per il contingente numerico pari a n. 10 laureati
in medicina e chirurgia, in possesso dell’abilitazione all’esercizio della professione in Italia e dell’iscrizione
all’albo professionale dei medici chirurghi di un ordine provinciale dei medici chirurghi e degli odontoiatri
della Repubblica Italiana;
 
EVIDENZIATO che con separato atto si debba provvedere ad emanare l’Avviso pubblico per l’ammissione
al Corso Triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale 2019-2022 tramite graduatoria riservata,
ex art. 12, comma 3, del D.L. 30 aprile 2019, n. 35, convertito con L. 25 giugno 2019, n. 60;
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 
- di approvare ed emanare il Bando di concorso pubblico, per esami, per l’ammissione al Corso triennale di
Formazione Specifica in Medicina Generale 2019/2022 - di cui al D. Lgs. 368/1999 e ss.mm.ii. - strutturato
a tempo pieno, di n. 10 laureati in Medicina e Chirurgia, in possesso dell’abilitazione all’esercizio della
professione in Italia e dell’iscrizione all’albo professionale dei medici chirurghi di un ordine provinciale dei
medici chirurghi e degli odontoiatri della Repubblica Italiana, (cittadini italiani o di altro Stato membro
dell’Unione Europea o non comunitari in possesso dei requisiti di cui all'art. 38 del d.lgs. n. 165/2001, e
successive modifiche ed integrazioni), da svolgersi presso la Regione Molise, allegato (Allegato A) e parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
- di dare atto che:

-       del Bando di concorso emanato e pubblicato dalla Regione sul BURM viene data
comunicazione, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 4ª Serie Speciale –
“Concorsi ed esami”;
-       le domande di partecipazione al concorso devono essere presentate entro il termine perentorio
di 30 giorni, a decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazione del Bando, per
estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – IV Serie Speciale Concorsi ed
esami;

 
- di dare atto che agli oneri connessi alla realizzazione del corso in parola si farà fronte con le quote del
Fondo Sanitario Nazionale, a destinazione vincolata, assegnate annualmente, a tal fine, dal CIPE alla
Regione Molise, previa Intesa adottata in Conferenza Stato – Regioni, con le risorse vincolate sulle
disponibilità finanziarie ordinarie destinate al fabbisogno sanitario standard nazionale, cui concorre lo
Stato, che saranno ripartite tra le Regioni ai sensi di quanto stabilito dall’art. l’art. 12, comma 3, del D.L. 30
aprile 2019, n. 35, convertito in Legge 25 giugno 2019, n. 60, nonché con entrate proprie del bilancio
regionale, ai sensi di quanto convenuto in Commissione Salute il 16 aprile 2019 e confermato dal Ministero
della Salute;
 
- di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione
Molise e sul sito web istituzionale (http://www.regione.molise.it – Sezione "Aree Tematiche > Sanità e
Salute > Sanità");
 
- di informare il Ministero della Salute dell'avvenuta adozione del presente atto, ai fini della successiva
comunicazione, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;
 
- di disporre la comunicazione dell’adozione del provvedimento in oggetto agli Ordini provinciali dei Medici
Chirurghi e degli Odontoiatri del Molise trasmettendo agli stessi il Bando di concorso e l’Avviso pubblico
per l’affissione ai rispettivi Albi.
 

SERVIZIO SUPPORTO AL DIRETTORE
GENERALE, RISORSE UMANE DEL SSR,

FORMAZIONE, ECM
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

GIOVANNINA MAGNIFICO
Il Direttore

GIOVANNINA MAGNIFICO

5/6DGR N. 371 DEL 30-09-2019



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
VINCENZO ROSSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

6/6DGR N. 371 DEL 30-09-2019


